合 肥 城 市 学 院 文 件
校字〔2022〕110号

关于印发《合肥城市学院教学事故认定与处理办法》的通知

校属各单位：
《合肥城市学院教学事故认定与处理办法》业经校长办公会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：合肥城市学院教学事故认定与处理办法
[bookmark: _GoBack]

                                        合肥城市学院
                               2022年11月5日
附件
合肥城市学院教学事故认定与处理办法

为保证我校教学管理工作的科学性、规范性和严肃性，维护正常的教学秩序，严格教学规程，提高教学质量，加强教风建设，预防教学工作中可能发生的各种事故，并使各类教学事故能够得到及时、有效、妥善地处理，制定本办法。
一、教学事故的分类与分级
教学事故是指由于任课教师、教学辅助人员、教学管理人员（或部门）以及为教学服务的各部门工作人员的直接或间接责任，导致影响正常教学秩序、教学进程和教学质量等不良后果的各类事件。
教学事故分为四类：课堂教学和实践教学类、考试与成绩管理类、教学管理类、教学保障类；视情节和后果轻重分为三级：Ⅰ级(重大)、Ⅱ级(较大)、Ⅲ级(一般)。具体分类分级见《教学事故分类与级别表》（附件1）。
二、教学事故的认定
（一）学校成立由分管校长牵头，教务处、纪委办公室以及各教学单位主要负责人参加的教学事故认定委员会，负责受理各级各类教学事故的认定工作。教学事故认定委员会下设办公室，办公室设在教务处。
（二）各单位或个人发现可能认定为教学事故的相关事实后，应立即向教学事故认定委员会办公室（教务处）报告，并填写《教学事故报告与认定表》（附件2）中“报告内容”栏。教学事故认定委员会办公室接到报告后，须及时将《教学事故报告与认定表》提交责任人所在单位，由责任人所在单位核实、并提出初步处理意见后，报教学事故认定委员会办公室审核。
（三）教学事故认定委员会办公室对责任人所在单位核实情况及初步处理意见进行审核：对于Ⅲ级教学事故和Ⅱ级教学事故，由教学事故认定委员会办公室报主任委员进行认定，教学事故认定委员会办公室提出具体认定意见，报教学事故认定委员会主任委员审批；对于Ⅰ级教学事故，由教学事故认定委员会办公室提请召开教学事故认定委员会会议进行认定。
（四）事故责任人对教学事故认定与处理有不同意见的，可以在事故通报下发后的5个工作日内填写《教学事故处理申诉书》（附件3），向教学事故处理申诉委员会提出书面申诉，教学事故申诉委员会应及时处理相关申诉。
三、教学事故的处理
（一）凡被认定为教学事故的责任人，给予全校通报。
（二）一学年内发生一次Ⅲ级教学事故的，当学年度教学工作量津贴减少5%；一学年内发生两次及以上Ⅲ级教学事故的，当学年教学工作量津贴减少20%，并取消其参加当年各种与教学有关的奖励资格。
（三）一学年内发生一次Ⅱ级教学事故的，当学年教学工作量津贴减少20%，并取消其参加当年各种与教学有关的奖励资格；一学年内发生两次及以上Ⅱ级教学事故的，当学年教学工作量津贴减少50%并且两年内取消其参加各种与教学有关的奖励资格，以及职称职务晋升资格。
（四）一学年内发生一次Ⅰ级教学事故的，当学年考核为不合格，当学年教学工作量津贴减少50%并且两年内取消其参加各种与教学有关的奖励资格，以及职称职务晋升资格。一年内发生两次及以上Ⅰ级教学事故的，五年内取消其参加各种与教学有关的奖励资格，以及职称职务晋升资格，直至解除劳动人事关系。
（五）教务处会同人事处将各教学单位所发生的教学事故与年度考核挂钩，凡一年内发生三次及以上教学事故的院（部），取消其年度考核优秀资格。
（六）教学事故的行政处分由学校根据相关法律法规的规定予以处理。
四、附则
（一）本办法自发布之日起执行。
（二）本办法解释权在教务处。

附件：1.教学事故分类与级别表
2.教学事故报告与认定表
3.教学事故处理申诉书

附件1
教学事故分类与级别表
	类别
	序号
	事          项
	级别

教学类

教学类
	1
	有关人员在教学、实验、实习以及教学管理等教学活动中散布违背四项基本原则、违背教学方针、违背教书育人宗旨的言论，或散布封建迷信以及淫秽内容，其言行在学生中造成恶劣影响的。
	Ⅰ

	2
	对学生实行体罚或使用侮辱性语言，造成严重后果。
	Ⅰ

	3
	1 任课教师未经学院职能部门和院（部）教学主管负责人准许，擅自停课、缺课、调课，或非不可避免的原因而迟到20分钟以上，严重影响教学秩序和教学进程。
2 任课教师迟到或提前下课超过10分钟。
3 任课教师上课迟到超过5分钟或提前下课超过5分钟二次。

Ⅰ
Ⅱ
Ⅲ

	4
	未经院（部）主任同意，擅自舍弃（或迟滞教学进度）学期课程内容达1/4以上。
	Ⅱ

	5
	未经学院职能部门和院（部）教学主管负责人同意，擅自变更教学任务书（课程表）确定的主讲教师，或任课教师未经院（部）教学主管负责人同意，擅自找人代课，由此导致教学效果不佳，影响教学质量。
	Ⅱ

	6
	未经学院职能部门和院（部）教学主管负责人同意，擅自取消已经安排的教学活动或变更教学任务书（课程表）安排的教学时间、地点，由此导致多数学生误课并影响正常的教学进程。
	Ⅱ

	7
	1 因指导教师的责任造成学生在教学、实践或实验活动中受到严重伤害或造成重大财产损失。
2 在教学活动中因教师擅离岗位或指导失误造成学生受伤，必须送医院就医，或造成财产损失1000元以上

Ⅰ

Ⅱ

	8
	在指导学生毕业设计（毕业论文）过程中，由于教师未按要求指导学生，或对工作不负责任，导致学生不能按时完成规定的毕业设计（毕业论文）任务，或毕业设计（毕业论文）质量低劣，造成严重影响。
	Ⅱ

	9
	1 按教学要求应向学生布置作业，但教师在整个教学过程中未按规定布置作业或练习，或任课教师未按规定批改作业，每学期达三分之一以上，或遗失学生作业10%以上。
2 按教学要求应该学生答疑，但任课教师在整个学期内未安排一次答疑。

Ⅱ

Ⅲ

	10
	教师上课和监考时间使用手机或其它无线通讯手段接听或收发信息。
	Ⅱ

	11
	开课后两周以上仍未交教学日历。
	Ⅲ

	12
	任课教师上课衣冠不整（如穿背心或拖鞋等）。
	Ⅲ

	13
	任课教师及其他有关人员考前泄露试题。
	Ⅰ

	14
	1 考卷出题人未将试题按规定交给有关负责人审查，从而导致试题存在严重错误未能事先发现，造成考试延误、中断或失效。
2 主（监）考人员未能及时到位而严重影响考试的正常进行，或未能严格执行有关的考试规定而造成考场秩序混乱，影响考试结果的有效性。
3 监考人员缺席（迟到）超过5分钟以上，或监考人员不负责任，导致考场纪律松懈，发现学生作弊不及时纠正、处理，或考试结束时监考人员不清点试卷，造成漏收学生考卷一份以上，或阅卷教师在考试结束后遗失学生试卷及学生考试成绩一份以上。
4 监考人员迟到5分钟以内。

Ⅰ

Ⅰ

Ⅱ

Ⅲ

	15
	1 阅卷教师不按评分标准阅卷，在非教学因素影响下，擅自提高或压低学生考试成绩10分以上，
2 阅卷教师无特殊原因未在规定的时间内报送成绩，或考分报教务处后需要对学生成绩进行修改超过5%。
	Ⅰ

Ⅱ

	教学管理类
	1
	1 故意出具与事实严重不符的学历、学籍、成绩等各类证书、证明。
2 审查不认真，出具与事实严重不符的学历、学籍、成绩等各类证书、证明。
3 审查不认真，发给不应该获得学位证书或毕业证书的学生相应的证书。
	Ⅰ
Ⅱ
Ⅱ

	2
	未按规定时间制（修）定教学计划，滞后一周以上。
	Ⅲ

	3
	未按规定时间落实教学任务（包括理论教学是实践性教学环节）、安排任课教师，滞后一周以上。
	Ⅲ

	4
	关于放假或全院性教学调度通知内容不当或未能及时下发，造成教学秩序混乱
	Ⅱ

	5
	因排课失误造成课程冲突，未及时解决，造成严重后果。
	Ⅲ

	6
	教学管理部门丢失学生原始成绩。
	Ⅰ

	7
	在考试安排中漏排班级、考试课程，未及时解决，严重影响考试正常秩序。
	Ⅰ

	8
	因安排不当造成考试冲突，未及时解决，造成严重后果。
	Ⅲ

	9
	开课部门未安排足够的教师上课，使教学质量不能得到保证，或因缺少教师，导致连续两年某些课程不能按计划开出，影响教学计划的正常执行。
	Ⅱ

	10
	变动上课时间或地点，虽经院（部）同意，但院（部）未及时向教务处备案。
	Ⅲ

	11
	教学执行计划确定后，主管部门、相关部门未及时向任课教师下发教学任务书，影响教学正常进行。
	Ⅲ

	12
	主管部门对本单位所发生的重大教学事故故意隐瞒不报，造成严重后果。
	Ⅱ

	13
	按计划应完成的教学改革、课程建设、教材建设等教学研究项目，无特殊原因且未经主管部门批准推迟6个月以上。
	Ⅲ

	14
	由于开课院（部）未及时向教务处报送教材需求情况，导致开课一周后仍缺供教材20%以上，影响学生正常学习和正常教学秩序。
	Ⅱ

	教学保障类
	1
	因人为原因造成网络中断，未及时处理，严重影响教学工作。
	Ⅰ

	2
	按计划应完成的文献保障任务未能完成，又未能向有关部门说明，影响教学活动正常进行。
	Ⅱ

	3
	因人为原因造成的停电，导致中断上课、实验、实习等教学活动大于100人以上，而主管部门未能及时采取措施，予以修复，严重影响教学进程。
	Ⅰ

	4
	在教学活动进行过程中学生突发疾病或受伤，校医院在接到通知后医护人员未能及时组织抢救、治疗或转送校外医院，造成严重后果。
	Ⅰ

	5
	按计划应完成且执行部门允诺完成的维修项目未及时完成，又未能提前向使用部门说明，影响教学活动正常进行。
	Ⅱ

	6
	值班人员未能按时打开教室，影响正常上课。
	Ⅱ

	7
	教学楼内无粉笔、黑板擦供应，严重影响正常教学，或多媒体教室上课前未能调试好多媒体设备每学期累计达3次以上。
	Ⅱ

	8
	教学设备、教学设施损坏，在已报修的情况下未能及时进行修复，且未及时采取有效措施，影响教学活动正常进行。
	Ⅱ

	9
	教室内黑板损坏、课桌椅破损或灯管损坏1/3以上，报修两个工作日内未修复，或连续五个工作日未能巡视发现，影响正常教学活动或学习效果。
	Ⅲ

	10
	教学楼上课铃或下课铃不响；响铃时间正负误差超过1分钟，或在上课时间，教学区铃声或广播乱响影响教学活动的正常进行。
	Ⅲ

	11
	教师休息室、图书馆阅览室没有按规定时间开门；教师休息室无饮用水供应。
	Ⅲ

	12
	教室或其他教学活动场所卫生状况很差，应进行打扫但未能按规定清洁。
	Ⅲ

附件2
教学事故报告与认定表
	报告人（单位）

	报告时间

	报
告
内
容

	所在部
门
认
定
及
意
见
	事故责任人

	所属单位

	认定事实

	处理意见
	　　　　　　　　　　　　　　所在部门领导签字：　　　　　　　（公章）
                                                       年   月   日

	教学事故认定委员会办公室审核意见
	办公室主任签字：　　　　　　　（公章）
　　  年　　月　　日

	教学事故认定委员会审议意见
	主任委员签字：
　　年　　月　　日

本表一式三份，教务处、人事处、所属单位各保存一份。
附件3
教学事故处理申诉书
	申诉人

	申诉人所在部门

	申诉
说明

申诉人签字：
                 年   月   日

	申诉人所在部门
意见

所在部门负责人签字：           （公章）
                    年   月   日

	申诉委员会办公室审核意见

办公室主任签字：          （公章）
               年   月   日

	申诉委员会复议意见

主任委员签字：
                年   月   日

	抄报：校董事会、党政领导。

	合肥城市学院办公室                    2022年11月5日印发

— 2 —

— - 1 - —